
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

Servizio legalità protocolli e sanzioni

Determinazione N. 2512 / 2025
Responsabile del procedimento: FURIATO CARLA

Oggetto:  2°  TRASFERIMENTO  ALLA  REGIONE  VENETO  DEI  PROVENTI  DELLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE IN MATERIA DI [NITRATI] INTROITATI 
DAL [ 01.01.2025] AL [31.07.2025]

Il dirigente

Visti:
i. la legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle province, sulle  

unioni e fusioni di comuni), che prevede che le Città metropolitane subentrino alle province 
omonime e ne esercitino le funzioni;

ii. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali), in particolare l’art. 107 che definisce funzioni e responsabilità dei dirigenti;

iii. lo Statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 
dei sindaci n. 1 del 20.01.2016, con particolare riferimento agli artt. 27 e 28 che disciplinano 
gli incarichi amministrativi di vertice e le funzioni dei dirigenti;

iv. il regolamento provinciale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto 
del Sindaco metropolitano n. 1 del 3.01.2019 successivamente modificato con decreto n. 51 
del 7 giugno 2019 e decreto n. 34 del 16.06.2022 con particolare riguardo agli artt. 13 e 16, 
che individuano i compiti dei dirigenti e ne definiscono i provvedimenti;

Visti:
i. il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  79  del  27.12.2023  di  approvazione  della  nuova 

macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica;

ii. il decreto del Sindaco metropolitano n. 82 del 29.12.2023, con cui sono stati assegnati al 
Segretario Generale dott. Michele Fratino gli incarichi dirigenziali nell’ambito nella nuova 
macrostruttura dell’Ente, ivi incluso quello del Servizio Legalità, Protocolli e Sanzioni;

Visti:

i. la  delibera  del  Consiglio  metropolitano  n.  22  del  20.12.2024  con  la  quale  sono  stati 
approvati,  in  via  definitiva,  l’aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) e il bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027;

ii. il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, approvato con decreto 
sindacale n. 6 del 31.01.2025 prot. n. 6703;

Visto  che la presente decisione, non rientrando in specifici obiettivi di performance previsti dal 
(PIAO), concerne attività comunque afferenti l’ambito delle funzioni istituzionali dell’Ente;
Dato atto che, conformemente al suddetto Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO):



i. il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul 
sito  istituzionale  dell'ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione  vigenti  (misura 
anticorruzione Z02);

ii. il funzionario responsabile del procedimento e firmatario, nonché l’istruttore non si trovano 
in  posizione  di  conflitto  di  interessi  e/o  incompatibilità  rispetto  allo  svolgimento 
dell’incarico (misura anticorruzione Z10);

iii. la dott.ssa Stefania Pallotta è stata nominata firmataria delle determine di trasferimento alla 
Regione Veneto delle entrate sanzionatorie di competenza con l’atto organizzativo n. 1/2025 
del  22.01.2025  prot.  4454/2025,  relativo  all’attribuzione  dell’incarico  di  E.Q.  presso  il 
Servizio Legalità, Protocolli e Sanzioni ed è stata individuata la dott.ssa Carla Furiato quale 
responsabile dei procedimenti indicati con atto prot. 83612 del 24.12.2024 (misura Z20A);

Visto  l’art. 65-quater  della legge regionale del Veneto 16 aprile 1985 n. 33 “Norme per la tutela 
ambientale”che al comma 2 prevede che all’irrogazione delle sanzioni amministrative pecuniarie di 
competenza della Regione, previste dall’art. 133 del decreto legislativo n. 152/2006, provveda la 
Provincia,   disponendo  che  i  proventi  derivanti  dall’applicazione  delle  sanzioni  amministrative 
pecuniarie previste dallo stesso articolo siano versati, semestralmente, nel capitolo upsE0045 “Altre 
sanzioni amministrative” del bilancio regionale, dopo aver trattenuto la quota del 50%, da utilizzare 
nel settore della tutela delle acque.
Visto che nel PEG 2025 sono presenti il capitolo di entrata 30200306900900 “proventi da imprese 
per sanzioni amministrative agroambiente” e il capitolo di spesa 109020405665 “trasferimenti alla 
Regione Veneto proventi sanzioni sanzione Direttiva nitrati”;

Dato atto che alla data del 31.07.2025. la Città metropolitana di Venezia ha incassato 2.800,00 € di 
sanzioni pecuniarie in materia di agroambiente, come riportato nella tabella sottostante:

N. pratica N. accertamento Incassato Data N. ordinanza 
ingiunzione

N. Verbale

2/2025 5724/2025 1.400€ 28/02/2025 Pagamento  verbale 
prot.  4767  del 
23.01.2025

Area Ambiente  Città 
Metropol. Venezia

84/2025 15367/2025 1.400 € 31/07/2025 Pagamento  verbale 
prot.  33304  del 
19.05.2025

Area Ambiente  Città 
Metropol. Venezia

Considerato che le sanzioni introitate in materia di agroambiente ammontano a € 1.400,00 e che il 
50% di tale cifra ammonta ad € 1.400,00 € (misura anticorruzione Z20B);

DETERMINA

1. di  trasferire  alla  Regione  Veneto  il  50%  dei  proventi  delle  sanzioni  amministrative 
pecuniarie introitate per violazioni in materia di agroambiente;

2. di impegnare la somma di €  1.400,00 a favore della Regione Veneto, attingendo dal Peg 
2025 al capitolo n. 109020405665 “trasferimento alla Regione Veneto Direttiva Nitrati”.



Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL FUNZIONARIO DELEGATO
PALLOTTA STEFANIA

atto firmato digitalmente


